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Annotatsiya. Ushbu maqolada  mutlaq qora jism nurlanishini tavsiflovchi 

ikki muhim qonun — Stefan–Boltsmann qonuni va Vinning siljishi qonunining fizik 

mazmuni va ahamiyati yoritiladi. Stefan–Boltsmann qonuni jism sirtidan bir birlik 

vaqt ichida chiqariladigan nurlanish energiyasi uning mutlaq haroratining 

to‘rtinchi darajasi bilan proportsional ekanligini ifodalaydi, bu esa issiqlik 

almashinuvi va energiya balansini tushunishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Vinning siljishi qonuni esa nurlanish spektridagi maksimum intensivlikka mos 

keluvchi to‘lqin uzunligi harorat oshishi bilan qisqarishini ko‘rsatadi va 

jismlarning harorati hamda rangini baholash imkonini beradi. Ushbu qonunlar 

astrofizika, termodinamika, kvant fizika hamda optika sohalarida keng qo‘llanilib, 

yulduzlar haroratini aniqlash, issiqlik qurilmalarini loyihalash va elektromagnit 

nurlanish xususiyatlarini izohlashda muhim nazariy va amaliy ahamiyatga 

ega.Ushbu maqolada Stefan–Boltsmann qonunining fizik mazmuni, matematik 

ifodasi va uning ilmiy-texnik sohalardagi amaliy qo‘llanilishi yoritiladi. 

Shuningdek, qora jism tushunchasi va haqiqiy jismlarning nurlanishi haqida ham 

ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: real laboratoriya,  nurlanish, qora jism, emissivlik, 

temperatura, termodinamika, fizika. 
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Kirish. Stefan–Boltsmann qonuniga ko‘ra, mukammal qora jismning bir 

birlik yuzasidan chiqadigan umumiy energiya oqimi (radiatsiya quvvati) 

haroratning to‘rtinchi darajasiga to‘g‘ri proporsional: 
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𝑅𝑇 = 𝜎 ∙ 𝑇4 → Stefan-Bolsman formulasi Vinning siljishi qonuni (Wien’s 

displacement law) mutlaq qora jism nurlanishi spektrida eng katta intensivlikka ega 

bo‘lgan to‘lqin uzunligi jismning mutlaq haroratiga bog‘liqligini ifodalaydi. 

Qonunga ko‘ra, jismning harorati oshgani sari eng kuchli nurlanishga mos keluvchi 

to‘lqin uzunligi qisqaradi, ya’ni spektrning maksimum nuqtasi qisqa to‘lqin tomon 

siljiydi. 
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(5 − 𝑥) ∙ 𝑒𝑥 = 5 tenglamani yechimi    →    𝑥 = 4,9651  
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𝑥𝑘𝑇
 → 𝑏 =

ℎ𝑐

𝑥𝑘
= 2,89 ∙ 10−3 𝐾 ∙ 𝑚 

𝜆𝑚𝑎𝑥 =
𝑏

𝑇
→  Vinning siljish qonuni formulasi  

 

1 - rasm Аbsolyut qora jism 𝑅𝜆,𝑇 nur  chiqarish qobilyati  turli  haroratlarda 

 𝜆 to’lqin  uzunligiga  bog’laymiz. 

Qora jism — bu tushayotgan barcha elektromagnit to‘lqinlarni yutadigan va 

maksimal darajada nurlanuvchi ideal jismdir. Real hayotdagi jismlar qora jismga 

yaqinlashuvchi xatti-harakat ko‘rsatadi, masalan, qora mat yoki grafit yuzalar. 

Amaliy qo‘llanishlar. Stefan–Boltzmann qonuni ko‘plab ilmiy va amaliy 

sohalarda keng qo‘llaniladi: 

Astrofizika: Yulduzlarning yuzasi haroratini aniqlashda. 

Muhandislik: Issiqlik almashinuvi qurilmalarini loyihalashda. 

Kosmik texnika: Sun’iy yo‘ldoshlar va kosmik stansiyalarni issiqlikdan 

himoyalashda. 

Optik texnologiya: Infraqizil kameralar va issiqlik sensorlarini ishlab 

chiqishda. 

Nurlanish energiyasi va harorat orasidagi bog‘lanish quyidagicha ko‘rinadi: 
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2-rasm. Grafik: (𝐸 ∝  𝑇4) Harorat ortishi bilan nurlanish energiyasi juda 

tez oshadi. Grafik egri chiziq bo‘lib, yuqoriga qarab keskin o‘sadi. 

Tajriba davomida har xil haroratlarda chiqadigan nurlanish quvvatlari 

o‘lchanadi. 𝐸 va 𝑇 qiymatlari orasida (𝐸 ∝  𝑇4)bog‘lanish tasdiqlanishi kerak. 

Asosan nurlanayotgan jism, termometr va radiometr bir tizimda joylashtiriladi. 

Natija va tahlil. Eksperimental natijalar quyidagilarni ko‘rsatdi: Harorat 

oshgan sari nurlanish energiyasi E tez o‘sadi. Grafik chiziqlari nazariy 𝐸 ∝  𝑇⁴ 

bog‘lanishga mos keladi. Shunday qilib, tajriba Stefan–Boltzmann qonunini 

tasdiqladi. Stefan–Boltsmann qonuni amaliy tajriba orqali tasdiqlandi. Jismlarning 

nurlanishi to‘g‘ridan-to‘g‘ri ularning mutlaq haroratining to‘rtinchi darajasiga 

bog‘liq ekanligi aniqlandi. 

Xulosa. Stefan–Boltsmann qonuni issiqlik nurlanishi jarayonlarini 

tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Bu qonun haroratning 

to‘rtinchi darajasiga mutanosib bo‘lgan nurlanish intensivligini aniqlash orqali 

jismlarning energiya chiqarish qobiliyatini aniq matematik ifoda bilan tushuntiradi. 

Qonunning ilmiy va amaliy ahamiyati astrofizika, iqlimshunoslik, muhandislik va 

texnologik qurilmalarda, jumladan sun’iy yo‘ldoshlar va termal tasvirlash 

tizimlarida keng qo‘llaniladi. Xususan, Quyosh va boshqa yulduzlarning haroratini 

aniqlashda, Yerning radiatsion balansini baholashda va issiqlik energiyasidan 
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samarali foydalanishda Stefan–Boltsmann qonunining tutgan o‘rni beqiyosdir. 

Mazkur qonunni o‘rganish fizikada energiya almashinuvining chuqur mohiyatini 

anglash va uni zamonaviy texnologik muammolarni hal qilishda qo‘llash imkonini 

beradi. 

Stefan–Boltsmann qonuni va Vinning siljishi qonuni mutlaq qora jism 

nurlanishini tavsiflovchi eng muhim fizik qonunlar hisoblanadi. Stefan–Boltsmann 

qonuni jism chiqarayotgan nurlanish energiyasining miqdori uning mutlaq 

haroratining to‘rtinchi darajasiga bog‘liqligini ko‘rsatib, issiqlik almashinuvi 

jarayonlarini chuqur tushunishga imkon beradi. Vinning siljishi qonuni esa 

nurlanish spektridagi maksimum intensivlik joylashgan to‘lqin uzunligi harorat 

o‘zgarishi bilan qanday siljishini ifodalaydi va jismlarning harorati hamda rangini 

aniqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ushbu ikki qonun birgalikda astrofizika, termodinamika, optika va kvant 

mexanikasining rivojlanishida katta rol o‘ynaydi. Ular yordamida yulduzlar va 

boshqa kosmik jismlarning haroratini aniqlash, energiya balansini hisoblash, 

issiqlik texnikasi qurilmalarini loyihalash hamda nurlanish xususiyatlarini tahlil 

qilish mumkin. Shu sababli bu qonunlar nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham 

fizikadagi eng asosiy qonunlar qatoriga kiradi. 
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